Постановление Правительства Красноярского края
от 6 июля 2010 г. N 365-П
"Об утверждении Положения об агентстве молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края"

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.07.2008 N 6-1930 "О Правительстве Красноярского края и иных органах исполнительной власти Красноярского края" постановляю:

1. Утвердить Положение об агентстве молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края согласно приложению.

2. Утратил силу.

3. Опубликовать постановление в "Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края".

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Первый заместитель
Губернатора края -
председатель
Правительства края
	Э.Ш.Акбулатов

Приложение
к Постановлению Правительства Красноярского края
от 6 июля 2010 г. N 365-П
Положение об агентстве молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края

1. Общие положения

1.1. Агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края (далее - Агентство) является органом исполнительной власти Красноярского края (далее - край), который оказывает государственные услуги, управляет и распоряжается государственной собственностью в сферах молодежной политики, государственной поддержки институтов гражданского общества, общественных и гражданских инициатив, национальных и межнациональных отношений, социально ориентированных некоммерческих организаций (за исключением полномочий, отнесенных к компетенции иных органов исполнительной власти края) на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава края, законов края, правовых актов Губернатора края и Правительства края.

1.2. Полное официальное наименование: агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края.

1.3. Агентство находится в ведении Правительства края.

1.4. Агентство взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами государственной власти края и иными государственными органами края, органами местного самоуправления, учреждениями, предприятиями и иными организациями, гражданами по вопросам, входящим в компетенцию Агентства.

1.5. Агентство обладает правами юридического лица, может от своего имени приобретать права и нести обязанности, выступать истцом или ответчиком в судах, имеет гербовую печать со своим наименованием и изображением герба края, лицевой счет, открытый в казначействе края, и иные счета в соответствии с действующим законодательством.

1.6. Финансирование расходов на содержание Агентства осуществляется за счет средств, предусмотренных в краевом бюджете.

1.7. Место нахождения Агентства: 660009, г.Красноярск, ул.Ленина, 123а.

2. Задачи Агентства

2.1. Обеспечение государственной поддержки институтов гражданского общества, общественных и гражданских инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций на территории края (за исключением полномочий, отнесенных к компетенции иных органов исполнительно власти края).

2.2. Обеспечение реализации государственной политики края в сфере национальных и межнациональных отношений (за исключением полномочий, отнесенных к компетенции иных органов исполнительной власти края).

2.3. Обеспечение реализации эффективной государственной молодежной политики на территории края в целях становления, развития и самореализации молодежи в общественной жизни, а также в целях охраны и защиты их прав.

3. Компетенция Агентства

3.1. Осуществление государственной поддержки институтов гражданского общества, общественных и гражданских инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с действующим законодательством (за исключением полномочий, отнесенных к компетенции иных органов исполнительной власти края).

3.2. Осуществление реализации программ в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами края, правовыми актами Правительства края.

3.3. Реализация мероприятий по поддержанию и развитию общественных объединений, иных институтов гражданского общества, а также мероприятий в сфере национальных и межнациональных отношений.

3.4. Реализация мероприятий по проведению социологических исследований общественно-политической ситуации в крае, общественного мнения по различным вопросам и социального самочувствия жителей края, особенностей и характеристик отдельных социальных групп населения, экспертно-аналитических исследований.

3.5. Организация научных исследований, необходимых для осуществления полномочий Агентства, и формирование их перечня.

3.6. Обобщение практики применения законодательства и проведение анализа реализации государственной политики в сферах государственного управления, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения.

3.6.1. Формирование и ведение краевого государственного реестра социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей государственной поддержки, осуществляемой Агентством;

3.6.2. Обеспечение реализации мероприятий, направленных на открытость органов государственной власти в отношении граждан, вовлечение граждан в развитие системы государственной власти и системы местного самоуправления;

3.6.3. Осуществление организационно-методического обеспечения и координация деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних краевых государственных учреждений, подведомственных Агентству или в отношении которых Агентство осуществляет функции и полномочия учредителя.

3.6.4. Оказание содействия детским и молодежным общественным объединениям, социальным учреждениям, фондам и иным учреждениям и организациям, деятельность которых связана с осуществлением мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.6.5. Участие в организации отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних.

3.6.6. Участие в финансовой поддержке на конкурсной основе общественных объединений, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в порядке, установленном действующим законодательством.

3.6.7. Участие в организации патриотического воспитания молодежи в соответствии с действующим законодательством.

3.6.8. Ведение краевого реестра межрегиональных, краевых и местных молодежных и детских общественных объединений, пользующихся государственной поддержкой, и представление в федеральный орган исполнительной власти по реализации программ молодежной политики сведений об указанных объединениях в установленном порядке.

3.6.9. Осуществление научного обеспечения государственной  молодежной политики края.

3.6.10. Организация информационного обеспечения государственной молодежной политики края.

3.6.11. Обеспечение производства и распространения среди молодых граждан информационных материалов, а также проведение мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни и социально полезное поведение.

3.6.12. Разработка и внедрение методики разъяснительной работы с молодыми гражданами, пропагандирующей здоровый образ жизни и социально полезное поведение.

3.6.13. Ежегодная организация проведения молодежного форума "Территория инициативной молодежи" с участием представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественности и бизнеса.

3.6.14. Осуществление организационной поддержки молодежных общественных объединений и молодых граждан при создании молодежных общественных объединений.

3.6.15. Осуществление информационной поддержки молодежных и детских общественных объединений и поддержки в области профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников и добровольцев молодежных и детских общественных объединений.

3.6.16. Организация методического обеспечения молодежной политики в крае, в том числе определение направлений методического обеспечения государственной молодежной политики края и молодежной политики, реализуемой в муниципальных образованиях края.

3.6.17. Участие в поддержке молодых граждан в сфере профессиональной ориентации и образования:

1) реализация программ и мероприятий по трудовому воспитанию обучающихся государственных профессиональных образовательных организаций, государственных образовательных организаций высшего образования, государственных организаций дополнительного профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории края, предусматривающих создание сезонных рабочих мест по профилю обучения (не менее двух тысяч рабочих мест) за счет средств краевого бюджета с участием работодателей и муниципальных образований края;

2) создание центров консультирования по вопросам выбора профессии (с возможностью оказания соответствующих услуг молодым гражданам независимо от места проживания в крае), безвозмездно оказывающих соответствующие услуги молодым гражданам.

3.6.18. Участие в поддержке молодых граждан в сфере труда и трудоустройства:

1) создание консультационных центров по вопросам трудоустройства и трудового законодательства, безвозмездно оказывающих соответствующие услуги (с возможностью оказания услуг молодым гражданам независимо от места проживания в крае);

2) реализация мероприятий по трудовому воспитанию несовершеннолетних на территории края, предусматривающих создание сезонных мест с участием работодателей и муниципальных образований края, в том числе не менее семи тысяч рабочих мест ежегодно за счет средств краевого бюджета.

3.6.19. Организация работы бесплатных психологических и юридических консультационных центров, безвозмездно оказывающих соответствующие услуги для молодых граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

3.6.20. Координация деятельности организаций, принимающих участие в реализации мер государственной молодежной политики края.

3.7. Осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств и бюджетных полномочий главного администратора доходов краевого бюджета в случаях, установленных законом края о краевом бюджете.

3.8. Представление интересов края в установленном порядке в федеральных органах государственной власти, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах государственной власти края и иных государственных органах края, органах местного самоуправления, учреждениях, предприятиях и иных организациях по вопросам, входящим в компетенцию Агентства.

3.9. Получение в установленном порядке от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов государственной власти края и иных государственных органов края, органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и иных организаций информации, необходимой для осуществления компетенции Агентства.

3.10. Рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам, входящим в компетенцию Агентства, в установленном порядке.

3.11. Обеспечение доступа к информации о деятельности и решениях Агентства в установленном порядке.

3.12. Обеспечение защиты сведений, составляющих государственную тайну, и иной информации в соответствии с действующим законодательством.

3.13. Осуществление управления в установленном порядке краевыми государственными учреждениями, подведомственными Агентству или в отношении которых Агентство осуществляет функции и полномочия учредителя.

3.14. Организация хранения, комплектования, учета и использования документов Агентства.

3.15. Организация и обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации Агентства.

3.16. Организация и обеспечение гражданской обороны в Агентстве.

3.16.1. Организация межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Красноярского края, а также взаимодействия органов исполнительной власти Красноярского края с социально ориентированными некоммерческими организациями.

3.16.2. Осуществление противодействия коррупции в пределах своих полномочий.

3.17. Проведение форумов, ярмарок, культурно-массовых мероприятий, конференций, совещаний, семинаров, обеспечение приема делегаций и отдельных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Агентства.

3.18. Создание совещательных органов в случаях, предусмотренных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами края.

3.19. Издание приказов по вопросам, входящим в компетенцию Агентства.

3.20. Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

4. Организация деятельности Агентства

4.1. Агентство возглавляет руководитель Агентства. Руководитель Агентства назначается на должность и освобождается от должности Губернатором края.

4.2. Руководитель Агентства имеет заместителей. Заместители руководителя Агентства назначаются на должность и освобождаются от должности руководителем Агентства. Заместители руководителя Агентства осуществляют полномочия в соответствии с должностными регламентами, утверждаемыми руководителем Агентства.

4.3. Руководитель:

1) представляет Агентство во взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами государственной власти края и иными государственными органами края, органами местного самоуправления, а также учреждениями, предприятиями и иными организациями, гражданами;

2) подписывает приказы Агентства;

3) представляет Агентство без доверенности, подписывает договоры, соглашения и совершает иные действия от имени Агентства;

4) организует работу Агентства;

5) представляет члену Правительства края, непосредственно осуществляющему контроль и координацию деятельности Агентства, проект ежегодного плана работы и показателей деятельности Агентства, а также отчет об их исполнении;

6) вносит члену Правительства края, непосредственно осуществляющему контроль и координацию деятельности Агентства, проект положения об Агентстве, предложения о предельной численности государственных гражданских служащих Агентства и фонде оплаты труда Агентства;

7) утратил силу;

8) утверждает положения об отделах Агентства, должностные регламенты государственных гражданских служащих Агентства;

9) распределяет обязанности между заместителями руководителя Агентства;

10) осуществляет в соответствии с законодательством о государственной гражданской службе и трудовым законодательством прием и увольнение государственных гражданских служащих Агентства;

11) дает указания, обязательные для исполнения государственными гражданскими служащими Агентства;

12) поощряет государственных гражданских служащих Агентства и применяет к ним дисциплинарные взыскания;

13) осуществляет иные полномочия по руководству Агентством, закрепленные за ним федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами края, правовыми актами Губернатора края, правовыми актами Правительства края.

4.4. Руководитель Агентства вправе передать осуществление отдельных своих полномочий по руководству Агентством заместителю руководителя Агентства или иному государственному служащему Агентства.

4.5. Руководитель Агентства несет персональную ответственность за деятельность Агентства.